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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které je dle mého názoru značně

opomíjené, přesto velmi důležité.

Jelikož mám velmi ráda sport a myslím si, že sportovní aktivity se řadí mezi

každodenní radosti a způsob odreagování velké části populace, rozhodla jsem se

zjistit, zda může pravidelná sportovní aktivita napomáhat k odreagování od strastí

běžného života a přinášet pocit štěstí i osobám s mentálním postižením.

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit vliv pravidelné sportovní aktivity,

konkrétně stolního tenisu, na osobnostní vývoj osob s mentálním postižením, jejich

začlenění do společnosti a zvládání úkonů každodenního života. Dalšími čtyřmi

dílčími cíli práce je zjistit možnosti začlenění osob s mentálním postižením do

sportovních aktivit, zjistit, jaký má sportovní aktivita celkový vliv na participující

rodiny, prozkoumat přínos pravidelné sportovní aktivity a závěrečným cílem je zjistit,

jaké jsou sportovní plány a vyhlídky rodin do následujících let.

Celá práce je rozdělená do dvou hlavních částí. První část je složena z teoretických

poznatků, druhá část se zaměřuje na empirické šetření.

Teoretická část je celkově rozdělena na čtyři kapitoly. V první kapitole se soustředí

na pojem mentální postižení, jeho podrobnou charakteristiku, klasifikaci a etiologii.

V druhé kapitole se práce krátce věnuje specifikám osob s mentálním postižením,

ve třetí kapitole se zaměřuje na problematiku sportu mentálně postižených, významu

tělesné výchovy, představuje sportovní organizace a také úspěšné sportovce z této

kategorie. V poslední, čtvrté, kapitole se již práce orientuje na konkrétně zvolený

sport, stolní tenis, a jeho charakteristické znaky a na hráče stolního tenisu

s mentálním postižením.

Empirická část této práce se zaměřuje na kvalitativní výzkumné šetření. V úvodu

vymezuje cíle práce, metodologii a charakteristické znaky vybraného vzorku

respondentů. Pro zjištění stanovených cílů byly využity dotazníky a rozhovory s rodiči

vybraných sportovců a následně také se samotnými sportovci. Získané informace

jsou zpracované formou případových studií. V závěru této části je uvedena analýza

výzkumu a také konečná rekapitulace a závěr šetření.
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Ráda bych, aby tato práce posloužila jako inspirace pro pedagogy, rodiče či

opatrovníky osob s mentálním postižením, kterým by pravidelné zapojení

do sportovní aktivity mohlo zpříjemnit běžné dny.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Mentální postižení

V současné době žije na světě přes 7 miliard lidí. Každý z těchto lidí je něčím

jedinečný, každý je něčím odlišný. Někdy jsou rozdíly mezi jednotlivými lidmi ihned

viditelné, jindy jsou skryté a zdánlivě nepatrné. Lidé se mohou lišit více způsoby,

například charakteristickými prvky svých osobností, svými silnými nebo naopak

slabými stránkami osobnosti či vědomostmi. Mohou se také lišit různými druhy

postižení – mentálním, tělesným nebo také kombinovaným. Konkrétně se v naší

populaci vyskytují zhruba 3–4 % lidí s mentálním postižením. (Valenta, 2012).

Slowík ve své publikaci uvádí následující výrok: „Patrně žádný jiný druh handicapu

nečiní člověka v běžné populaci tak zvláštním a odlišným jako právě mentální

postižení. Nikdo si vlastně nedovede stav mentálního omezení dost dobře představit

a vžít se do situace osob s tímto handicapem“ Slowík (2007, s. 9).

1.1.1 Definice mentálního postižení

Pojem mentální postižení nemá jednotnou definici. Dle autorky Švancarové-

Slabinové (2003, s. 27) mentálním postižením rozumíme: „snížení úrovně

rozumových schopností, v psychologii označovaných jako inteligence.“ Přičemž je

inteligence chápána jako schopnost učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se

novým podmínkám.

Slowík (2008, s. 109) uvádí, že pojem mentální retardace „vychází z latinských slov

‚mens‘ (mysl, duše) a ‚retardare‘ (opozdit, zpomalit)“. Autor následně ve stejné

publikaci vymezuje tento pojem jako: „složitější syndromatické postižení, které

nepostihuje jenom mentální (psychické) schopnosti, ale celou lidskou osobnost, a to

ve všech jejích složkách. Má tedy vliv jak na vývoj a úroveň rozumových schopností,

tak na emoce, komunikační schopnosti či možnost společenského a pracovního

uplatnění“ Slowík (2008, s. 109).

„Mentální retardaci lze vymezit jako vývojovou poruchu rozumových schopností

demonstrující se především snížením kognitivních, řečových, pohybových
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a sociálních schopností s prenatální, perinatální i časně postnatální etiologií, která

oslabuje adaptační schopnosti jedince“ (Valenta, 2012, s. 31).

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize (2021) je mentální retardace

považována za „stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je

charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se během vývojového

období, postihujícím všechny složky inteligence“. Zároveň zde autoři zmiňují, že

společně s retardací se mohou u jedinců vyskytnout i jiné somatické nebo duševní

poruchy.

Termín mentální postižení, synonymum pro dříve používaný pojem mentální

retardace, je termínem poněkud nejednoznačným, velmi obtížně definovatelným.

Podle volného překladu můžeme uvést, že se jedná o zpoždění duševního vývoje.

Různí autoři definují tento termín odlišným způsobem, avšak všichni se zaměřují na

stejné znaky, mezi které se řadí celkové snížení intelektových schopností jedince

a také schopnosti jedince adaptovat se na sociální prostředí (Pipeková, 2010;

Valenta, Michalík, Lečbych, 2012).

1.1.2 Klasifikace mentálního postižení

Valenta a kol. (2012) uvádí, že stupeň mentální retardace je určován orientačně

podle hodnoty inteligenčního kvocientu (IQ) na základě stanovené inteligenční

struktury a na základě posouzení adaptační schopnosti.

Podle Mezinárodní klasifikace nemocí 10 (F70–F79), kterou zpracovává a schvaluje

Světová zdravotnická organizace (WHO), je mentální retardace klasifikována do šesti

základních stupňů následujícím způsobem:

 F70 Lehká mentální retardace

IQ 50–69

 F71 Středně těžká mentální retardace/střední mentální retardace

IQ 35–49

 F72 Těžká mentální retardace

IQ 20–34

 F73 Hluboká mentální retardace

IQ dosahuje maximálně 19
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 F78 Jiná mentální retardace

 F79 Nespecifikovaná mentální retardace

(Valenta, M.; Michalík, J.; Lečbych, M., 2012; s. 31)

Tabulka 1

Klasifikace mentální postižení podle MKN -10

Stupeň postižení Projevy, kategorizace

F70 – Lehká mentální retardace

IQ 50–69

Obtíže v učení, zahrnuje lehkou

slabomyslnost.

Jedinci jsou v dospělosti schopni

pracovat, navazovat a udržovat sociální

vztahy. Jsou prospěšní společnosti.

F71 – Středně těžká mentální retardace

IQ 35–49

Značně opožděný vývoj v dětství,

zahrnuje střední slabomyslnost.

Jedinci jsou schopni dosáhnout určitého

stupně nezávislosti, získají přiměřené

komunikační schopnosti a vzdělání.

V dospělosti potřebují různou míru

podpory.

F72 – Těžká mentální retardace

IQ 20–34

Potřeba pravidelné pomoci a podpory.
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F73 – Hluboká mentální retardace

IQ je nižší než 20

Závažné omezení v sebeobsluze,

kontingenci, komunikaci a mobilitě.

F78 – Jiná mentální retardace

Tato kategorie se využívá pouze tehdy,

když je stanovení stupně intelektové

retardace zvláště nesnadné/nemožné –

přidružení dalšího poškození (neslyšící

jedinci, osoby s autismem a jiné).

F79 – Nespecifikovaná mentální

retardace

Tato kategorie se využívá ve chvíli, kdy

je prokázaná mentální retardace, ale

nemáme dostatek informací o dané

osobě, není tedy možné osobu

klasifikovat do jedné z výše uvedených

kategorií.

(Slowík, 2007, s. 114)

Dříve se při označování jednotlivých stupňů postižení využívaly pojmy debilita,

imbecilita a idiocie. Tyto pojmy však z modernější klasifikace vymizely, neboť se

začaly hojně užívat jako hanlivé narážky a nadávky. Stále se však můžeme s těmito

pojmy v lékařských zprávách setkat.


[…]


tenisu nadále věnovat, avšak na stávající úrovni bez tlaku na výkon.

Za jeden z nejdůležitějších dílčích cílů této práce považuji zkoumání vlivu pravidelné

sportovní aktivita na sportovce s mentálním postižením. V úvodu celého výzkumu

jsem si myslela, že má pravidelná sportovní aktivita pro samotné sportovce výhradně

pozitivní přínos. Část mé prvotní domněnky se potvrdila, respondenti se shodují

s odbornými názory, že prostřednictvím pohybových aktivit se osobnosti sportovců

rozvíjejí jak z fyzického, tak psychického hlediska, že sportování slouží jako ideální

způsob integrace. Ale zcela jsem opomenula, že pravidelná sportovní činnost může

mít na sportovce také negativní vliv. Mezi takovéto nežádoucí vlivy respondenti

zařadili především frustraci, přenášení smutku či zlosti po nevydařené hře do

běžného života nebo možné zdravotní komplikace způsobené jednostrannou

sportovní zátěží, tedy fyzickou vyčerpanost po delším sportovním výkonu.

V závěru bych ještě jednou zmínila hlavní cíl této diplomové práce, tedy zjistit, jaký

má sport osob s mentálním postižením vliv na jejich život. Ukázalo se, že pravidelná

sportovní aktivita s sebou přináší kladné a zároveň také záporné vlivy na sportovce.

Nejdůležitější ale je, že umožňuje sportovcům oprostit se od nástrah každodenního

života a strávit aktivně volné chvíle, stejně jako tomu je u osob z intaktní společnosti.

Sportu mentálně postižených sportovců by se mělo globálně věnovat více pozornosti.
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Nejvýraznějším omezením, se kterým jsem se v průběhu vypracovávání mé

diplomové práce potýkala, byl omezený počet vhodných respondentů. Nebylo

jednoduché najít sportovce s diagnostikovaným mentálním postižením, kteří se

pravidelně účastní sportovních tréninků a zápasů a mají zároveň rodiče, kteří by byli

ochotni se do podobného výzkumu zapojit a podělit se o poměrně osobní informace.

Při výběru respondentů jsem však měla velké štěstí, všichni mnou dotázaní rodiče se

do této případové studie velmi ochotně zapojili a bez ostychu se podělili také

o obsáhlejší osobnější informace, které byly pro mou práci velmi přínosné.

Mezi další omezení mohu jistě zařadit nepříznivou epidemiologickou situaci, jejímž

důsledkem bylo domluvení jednotlivých osobních setkání náročnější a vícekrát

překládáno na pozdější termín. Epidemiologická situace měla také negativní vliv při

shánění vhodných publikací, kterých je obecně nedostatek a které byly dlouhé

období dostupné pouze prostřednictvím online knihoven. Tyto knihovny však

nezvládaly zájem všech čtenářů a fungovaly velmi nespolehlivě. Opatření potřebných

tištěných zdrojů tak bylo neočekávaně komplikované.

V návaznosti na mou diplomovou práci by bylo možné rozšířit tento výzkum například

o další druh postižení a porovnat možnosti lidí s mentálním a tělesným postižením.

Dále by bylo přínosné zjistit celkové sportovní možnosti pro osoby s mentálním

postižením ve všech větších městech, okresech či krajích a následně vypracovat

přehlednou webovou stránku nebo katalog s dostupnými sportovními nabídkami.

Takovýto katalog by mohl být velmi přínosný pro rodiče či opatrovníky osob

s mentálním postižením, kteří se pokoušejí pro své potomky vybrat nejvhodnější

volnočasovou aktivitu.

Dalším možným prohloubením povědomí o sportu mentálně postižených osob by

mohlo být uskutečnění ukázkových tréninků méně či více populárních sportovních

aktivit, které by byly patřičně propagované.
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MKN 10 – 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

TT 1–11 – kvalifikační třídy v para stolním tenise
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Tabulka 1: Klasifikace mentálního postižení podle MKN 10

Tabulka 2: Charakteristika participujících sportovců
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A - Polostrukturovaný dotazník

Příloha A - Polostrukturovaný dotazník

Případová studie č. X

Pohlaví:

Aktuální věk:

Diagnóza:

Doba trvání sportovní aktivity:

1. Osobní anamnéza sportovce

- Život s postižením, osobnost, zájmy, apod.

2. Rodinná anamnéza

- Vztahy v rodině a s přáteli.

3. Sportovní anamnéza dotazovaného sportovce – odpovídají rodiče:

- Od kolika let se sportovec věnuje sportu?

- Jak se o sportu dozvěděl? Přes koho/co?

- Jak často trénuje?

- Jak sportovec k trénování a sportu celkově přistupuje?

- V kolika letech si sportovec vyzkoušel první soutěžní utkání?

- Na jaké úrovni sportovec soutěží? (regionální, krajská, celostátní, evropská,

celosvětová)

- V jakém roce se sportovci nejvíce dařilo? Jaký je jeho nejlepší úspěch?

- Bylo možné si vybrat z více sportovních aktivit?

- Jakým dalším sportům se sportovec věnuje?

4. V čem má pravidelná sportovní aktivita pozitivní vliv na sportovce?

- Můžete uvést příklad, v čem byla sportovní aktivita sportovce prospěšná?

V čem mu pomohla/v čem ho rozvíjela?

5. Má pravidelná sportovní aktivita také nějaký negativní vliv na sportovce?

6. Sportovní budoucnost

- Dokážete si představit, že by sportovec s daným sportem skončil? Sportovní

budoucnost?

7. Otázky pro sportovce:

- Na co se těšíš, když jdeš na trénink?

- Nechce se ti někdy na trénink?

- Proč tě stolní tenis baví?

- Co máš na tomto sportu rád/a?

- Je něco, co tě na sportu nebaví?