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Cíl práce: Zjistit vliv pravidelné sportovní aktivity, konkrétně stolního tenisu, na osobností

vývoj osob s mentálním postižením, na jejich socializaci a zvládání úkonů každodenního

života.

Zaměření práce: Teoreticko – empirická práce

Rozsah práce: 54 s.

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 15

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 25

Zpracování výsledků 10 10

Závěry a diskuze 20 17

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 8

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 9

Celkem 100 93

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.
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Konkrétní připomínky k práci:

Práce představuje zajímavý pohled na sport osob s mentálním postižením a v době inkluzívního

vzdělávání je to velmi přínosné téma.

V rámci syntézy poznatků jsou přehledně představeny pojmy v souladu se zvolenou

problematikou. Přínosnou hodnotím kapitolu 1.3 (s.17-25), kde jsou přehledně

charakterizovány sportovní možnosti pro osoby s mentálním postižením. Cíle, otázky i úkoly

(s. 28) jsou srozumitelně rozepsány. Metodika je výstižně popsána.

Výsledky práce jsou data získaná v případových studiích, která hodnotím jako velmi citlivě a

pečlivě zpracovaná. Všechny studie mají přehlednou a jednotnou strukturu, členěny jsou do

podkapitol, čímž jasně korespondují se stanovenými výzkumnými otázkami.

Autorka předkládá kvalitní diskusi. Srovnání zjištěných poznatků s teoretickými východisky je

zdařilé. V návazné kapitole – Analýze výsledků (s.51) se autorka snaží porovnávat získané

informace, některé části se však shodují s následným shrnutím. V rámci shrnutí jsou

zodpovězený odpovědi na výzkumné otázky, kdy jsou patrné shody s analýzou výsledků.

Celkově zvládla autorka dané téma velmi kvalitně zpracovat, kdy získaná data a způsob práce

možno využít pro další výzkum. Autorka projevila zájem o vybranou problematiku, nejen

sběrem dat, ale i přesahem do praxe, což se v práci výrazně projevilo.

Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte přínos práce na základě získaných zkušeností z práce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:
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Mgr. Lucie Francová, Ph.D.

V Hradci Králové dne 31. 5. 2022